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Anotace

Předkládaná diplomová práce popisuje postup při navrhování výkonového driveru pro

4-fázový měnič, který je určen pro laboratorní účely na katedře výkonové elektromechaniky.

V úvodní části jsou popsány možnosti samotného driveru a připomenutí základních principů,

jako je funkce 3-fázového napěťového střídače a jiných typů měničů, které driver umožňuje

řídit. Dále jsou zde popsány funkce a vlastnosti jednotlivých, důležitých komponentů, ze

kterých je driver postaven. Následují výsledky z měření a testování funkčnosti výkonového

driveru. Na závěr práce je ukázáno schéma zapojení celého driveru včetně návrhu DPS v

programu EAGLE.
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Construction of 4-phase Power Inverter Driver

Abstract

This master thesis describes the process of the designing of a driver for a 4 phase

converter, which is designed for a laboratory use in the department of Electromechanics and

Power Electronics. In the introductory section are described options of the driver itself. There

is a reminding of the basic principles such as the function of 3-phase voltage inverter and the

other types of converters, which the driver can control. In the next part, there are described a

properties and functions of important parts, from which the driver is consisted. Finally, there

are some results from measuring and testing a functionality of the driver. And there is shown

an internal wiring diagram including a PCB design, created using EAGLE software.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout a postavit funkční driver pro 4-fázový měnič

s IGBT moduly. Měnič pak bude využíván primárně jako tří fázový napěťový střídač pro

napájení asynchronních motorů. Podle způsobu řízení je ale možné napájet i stejnosměrné

motory. Celý projekt je určen pro měřicí a výzkumné účely pro laboratoř výkonové

elektroniky. Driver je navržen tak, že je schopen generovat řídící signály pro dva plně řízené

H-můstky, neboli pro 4-fáze. Čtvrtá fáze bude v aplikaci 3 fázového, napěťového střídače

využita jako brzdný chopper (pouze jeden tranzistor) a druhý tranzistor čtvrtého půl-můstku

bude nevyužit. Hlavní změnou oproti driverům, s ovládacím modulem SKHI 71 bude, že

místo tohoto modulu, který zajišťuje správné spínání IGBT tranzistorů, deadtimy, správný

tvar, strmost a délku pulzů na hradlo IGBT, budou tyto všechny funkce zajišťovány

jednotlivými komponenty. Např. optočlenem HCPL, posilovacím obvodem IXDD_430YI,

DC/DC měniči pro jejich napájení atd. Výhodou bude možnost využití všech osmi IGBT

tranzistorů najednou, oproti možnosti řízení maximálně 7 tranzistorů s modulem SKHI 71.

Další výhoda tohoto driveru bude spočívat v tom, že bude možné řídit daleko větší

(výkonnější) IGBT moduly než s použitím modulu SKHI 71. Funkce a účel jednotlivých

prvků driveru je popsán v dalších kapitolách.

V dalším textu je popsán také návrh výkonového driveru v programu EAGLE (schéma

zapojení i deska plošných spojů-dále jen DPS).
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Seznam symbolů a zkratek

U napětí ve stejnosměrném meziobvodu

Id střední hodnota proudu zátěží

Ud střední hodnota napětí na zátěži

Udi

ideální střední hodnota napětí na zátěži

(s nepřerušovaným proudem)

z poměrná doba sepnutí

Uz1 fázové napětí zátěže (fáze1)

Us1 fázové napětí střídače (fáze1)

Up napětí pily

Ur modulační napětí

PWM pulzní šířková modulace

Ic kolektorový proud tranzistoru

VCES maximální napětí mezi C a E tranzistoru v propustném směru

VRRM maximální závěrné napětí (diody)

trr závěrný zotavovací čas diody

Tc ustálená teplota pouzdra součástky (case)

Ta teplota okolí (ambient)

Cies kapacita hradla IGBT tranzistoru

td(on) doba zapnutí tranzistoru od příchodu zapínacího pulzu

td(off) doba zapnutí tranzistoru od příchodu vypínacího pulzu

Eon/off energie, potřebná pro zapnutí a vypnutí tranzistoru

tr doba náběžné hrany zapínacího pulzu (10÷90%)

tf doba náběžné hrany zapínacího pulzu (90÷10%)

Vc (Vcc) napájecí napětí

DPS deska plošných spojů

DSP digitální, signálový procesor

SMD technologie povrchové montáže na DPS

THT technologie montáže skrz desku s prokovkami

IGBT

insulated gate bipolar transistor

(bipolární tranzistor, řízený polem)

IN vstupní svorky

OUT výstupní svorky

EN Enabled

Kn konstanta čidla

Ip měřící rozsah proudu čidla lem

ISN efektivní hodnota sekundárního, měřícího proudu čidla

RG odpor zapojený do série s bránou IGBT tranzistoru

UVLO undervoltage lockout
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1. Návrh schématu

Nejprve bylo důležité navrhnout zapojení optočlenu HCPL 316J, spolu s posilovacím

obvodem IXDD_430YI a DC/DC měniči pro jeden půlmůstek a potom pro všechny další fáze

(celkem 4) vycházet ze stejného návrhu. Rozdíl je pouze v tom, že budící obvody pro všechny

spodní tranzistory jsou napájeny z jednoho DC/DC měniče a mají externě propojeny emitory.

Budící obvody pro horní prvky "plavou" na různých potenciálech a proto jsou napájeny

odděleně. Z toho faktu je pak nutné vycházet i při návrhu DPS a dodržovat tak patřičné

izolační vzdálenosti. Zapojení HCPL 316J, IXDD_430YI a DC/DC měniče vychází z jejich

datasheetů a doporučených zapojení. Další důležitá část návrhu je zvolení vhodné velikosti

zdroje, tak aby dostačovala spotřebě celého driveru, ale také aby by byl transformátor z

prostorových důvodů co nejmenší. V nízkonapěťové části driveru jsou celkem tři úrovně

stejnosměrného napětí a to ±15 V a +5 V. Každý stabilizátor je opatřen LED diodou pro

kontrolu funkčnosti. LED diody jsou také umístěny přes invertory na vstupy optočlenů

(signály z DSP) a na výstupy FAULT (bez invertoru). Všechny FAULT výstupy jsou

zapojeny do osmivstupého hradla NAND a přes invertor vyvedeny na konektor z DSP.

Všechny reset vstupy jsou spojeny do jednoho společného vývodu a ten je připojen přes pull-

up odpor na +5 V a také na tlačítko, které spíná všechny RESET na GND. Driver obsahuje

také tři proudová čidla LEM a jedno napěťové čidlo LEM. Další důležitou částí driveru je

hardwarové řešení tzv. mrtvých časů mezi spínáním horního a spodního tranzistoru. Jedná se

o vhodné propojení schmittových invertorů a součinových členů NAND s vloženou RC

časovou konstantou, která určuje velikost zpoždění (dead timu). Poslední částí driveru je tzv.

level shifter, který umožňuje napěťové přizpůsobení logických úrovní z DSP a také

kompatibilnost s TTL nebo CMOS technologiemi. Výsledkem tohoto návrhu je schéma

driveru viz příloha č. 6
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2. Výkonový obvod a jeho možnosti zapojení

Driver umožňuje řídit spínání výkonových IGBT tranzistorů podle požadavků na

funkci celého měniče. K dispozici jsou dva H můstky, které mají společný potenciál GND na

emitorech dolních prvků viz obr. 2. Usměrňovač není součástí obvodu, je zde zakreslen jen

pro úplnost schématu.

Výkonový obvod je tedy možné využít jako:

 Snižovací a zvyšovací pulzní měnič

 Dvou nebo čtyř-kvadrantový pulzní měnič

 Jedno nebo tří-fázový napěťový střídač

U všech typů zapojení je možné jedním tranzistorem pulzně spínat odpor, čehož se

využívá při rekuperaci a maření energie v odporu.

Obr. 2 Zapojení výkonového obvodu

2.1. Pulzní měniče

Slouží pro regulaci střední hodnoty stejnosměrného napětí a proudu zátěží.

Periodickým spínáním spínače (IGBT tranzistoru) je stejnosměrný zdroj připojován a

odpojován od zátěže a tím je na zátěži měněna střední hodnota proudu a napětí. Proto vznikl

název pulzní měnič. Následný popis pulzních měničů vychází z předpokladu nepřerušovaných

proudů a ustálených stavů. Uvedené principy pulzních měničů jsou převzaty z [3].

2.1.1. Snižovací pulzní měnič

Tento měnič slouží k řízení stejnosměrného napětí na zátěži, které je menší než napětí

zdroje U. Jako zátěž je zde uvažována R, L, Ui, kde Ui je menší než U. Základní schéma

tohoto měniče je na obr. 3.
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 Měnič tvoří tranzistor T a nulová dioda VR. Když je tranzistor T sepnutý, je na zátěži


[…]

CE1,CE2 1000µF/35V 35YXF1000MEFC12.5X25 C_elektrolyt 1144630 E25-13(THT) 2

CE3,CE4 220µF/25V 25ML220MEFC8X9 C_elektrolyt 8126410 E9-8(THT) 2

CE15 220µF/10V 10ML220MEFC8X7 C_elektrolyt 8126186 E7-8(THT) 1

C2-C105 100nF/50V MC1206B104M250CT C_keramika 1709234 1206(SMD) 42

CT1-CT28 100nF/50V MCRR25104Z5UM0050 C_keramika 1216444 THT-radial 28

CT300 330pF/100V C317C331J1G5TA C_keramika 1457669 THT-radial 1

200-215 330pF/50V MCCA000451 C_keramika 1759330 1206(SMD) 15

C_TAN-C_TAN7 68µF/25V TPSE686K025R0125 C_tantal 1135214 SMD_E 8

CE13 100µF/16V EEEFT1C101AR C_keramika 2065969 SMD_C 1

CE14 47µF/10V EEEHA1A470WR C_keramika 1973293 SMD_C 1

CE5,CE7,CE9,CE11 68µF/16V EEEFT1C680AR C_keramika 2065968 SMD_C 4

CE6,CE8,CE10,CE12 33µF/10V EEE1AA330SR C_keramika 9696911 SMD_C 4

R1,R44,R51,R52, 680R MC 0.125W 1206 5% 680R Rezistor 9337547 1206(SMD) 9

R66-R72

R58-R65 1K6 ERJ8GEYJ162V Rezistor 2057842 1206(SMD) 8

R57,R74,R75 22K/2W MCF 2W 22K Rezistor 9338179 THT 3

R101-R118 100R MCHP06W2F1000T5E Rezistor/1% 1576615 SMD 12

R100T-R106T 100R MCRE000025 Rezistor 1700223 THT 7

RG1-RG8 3R3/1W MCF 1W 3R3 Rezistor 9337890 THT 8

R42,R43,R45-R50 3K ERJ8GEYJ302V Rezistor 2057847 1206(SMD) 10

RP2-RP9 3K3 ERJ8GEYJ332V Rezistor 2057848 1206(SMD) 8

RP1 3K3 MCRE000043 Rezistor 1700243 THT 1

R470-R477 47K ERJ8GEYJ473V Rezistor 2057862 1206(SMD) 8

RN1 10K 4609X-101-103LF Rezistor 9356819 THT 1

R53 200R MCPWR06FTEO2000 Rezistor/1% 1887431 1206(SMD) 1

CD4504 - CD4504BM Logic-shifter 1740091 SOIC(SMD) 2

7905 - LM79L05ACZ/NOPB Stabilizátor 1685572 TO-92(THT) 4

7905 - LM7905CT Stabilizátor 9490370 TO-220(THT) 2

7815 - BA17815T Stabilizátor 1831824 TO-220(THT) 1

7915 - LM7915CT Stabilizátor 9490450 TO-220(THT) 1

±15V_GREEN, 20mA LGN971 LED 1226371 1206(SMD) 7

+5V_GREEN, LED_TOP(1-4)G

LED_BOT(1-4)Y 20mA LYN971-Z LED 1226417 1206(SMD) 4

LED_(BOT(1-4)R 20mA L-2060SRC LED 1142459 THT(1,8mm) 8

LED_(TOP(1-4)R radial

FASTON1-24 6,3x0,8mm 0-0928814-1 FASTON 4215590 THT 24
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Tab. 7 Seznam použitých součástek objednaných z internetového obchodu firmy Farnell

Tab. 8 Seznam součástek objednaných od jiných firem

Název Hodnota Typ Poznámka Pouzdro Kus

HCPL1-4 TOP
2A (OUT) HCPL-316J optočlen SO-16 8

HCPL1-4 BOT

IX1-4 TOP
30A (OUT) IXDD_430YI posilovací obvod TO-263 8

IX1-4 BOT

TOP1-4 1W VSA 1515D
DC/DC měniče

smd 18 pin 4

BOT 2W VSV 1515D2H smd 22 pin 1

Název Hodnota Typ Poznámka Obj. číslo Pouzdro Kus

V1,V3,V5,V7,V11 SN74AC14N SN74AC14N HEX_SCHMITT_ 1470853 DIP14 (THT) 6

V13 Trigger inverter

V2,V4,V6,V8 74HC132 74HC132N 2-input NAND 380532 DIP14 (THT) 4

SCHMITT_TRIGG.

V9 7430N SN74F30N 8 input NAND 1750026 DIP14 (THT) 1

S5 12V/50mA FSM8JH tlačítko 1555985 THT 1

SV1 - MC9A12-2034 HEADER_20pin 1099258 THT 1

SV3 - MC9A12-1434 HEADER_14pin 1099256 THT 1

- - CAB 4 GR jumper 9728961 - 1

JP9 - 826925-4 HEADER 2x4 1248134 THT 1

JP1,JP3 826936-3 HEADER 1x3 1248150 THT 2

F1 250V/12A 0031.3751 držák pojistky 1838851 THT 1

F1 5x20mm 0034.1507 pojistka 1360773 tube-glass 1

B1,B2 400V/1,5A KBP04M usměrňovač 1700845 KBL 2

SV6 5,08mm PM5.08/2/90 svorkovnička 1131853 THT 1

D1-D9 1000V/10A/75ns UF4007 desaturační dioda 4085310 DO-41 8

SV5 5,08mm 20020130-H021A01LF svorkovnička 1860225 THT 2

TRAFO 230V/2x15V 44274 transformátor 1214609 THT 1

7805 20V/5V LM340AT-5.0/NOPB stabilizátor 1469096 THT 1

CT100-CT107 100pF/50V K101J15C0GF53L2 kondenzátor 1141765 THT 8

LEM U 10mA_IN LV 25-P napěťové čidlo 1617416 THT 1

LEM I ±70A LA 55-P proudové čidlo 1617405 THT 3