Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Stavba driveru výkonového 4f střídače
Student: Bc. Lukáš CHALOUPKA Std. číslo: E10N0069P
Oponent: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci věnuje návrhu driveru pro univerzální 4-fázový měnič. Práce je velmi přehledně a koncepčně zpracována. Diplomant přehledně popsal jednotlivé funkční části driveru, včetně teoretického rozboru 3-fázového napětového střídače jako nejběžnějšího výkonového měniče. Jako velmi cenné považuji praktické zhotovení driveru (vlastné návrh plošného spoje, osazení, oživení) doložené oscilogramy experimentálního vzorku.

Dotazy oponenta k práci:

K diplomové práci bych měl několik formálních dotazů k diskuzi:
1) Koncept driveru je koncipován průmyslovým budičem HCPL 316 a posilovačem IXDN a obvody logiky (generování death timu atd.). Jaké je celkové dopravní zpoždění takto navrženého driveru ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce